Declarar en sede judicial la liquidación del Contrato No. 1612 de 
2015. 

SEGUNDA. Declarar que en el marco de la ejecución del Contrato No. 1612 de 
2015, suscrito entre el INVIAS y el Consorcio, se le adeuda al Contratista 
Interventor la suma de CUATROCIENTOS CINCUENTA Y OCHO MILLONES 
CUATROCIENTOS TRES MIL SETECIENTOS SESENTA Y NUEVE PESOS 
M/CTE. ($ 458.403.769,00) 

TERCERA. ORDENAR al Instituto Nacional de Vías – INVIAS pagar a favor del 
Consorcio CCC-AIM/089 la suma de CUATROCIENTOS CINCUENTA Y OCHO 
MILLONES CUATROCIENTOS TRES MIL SETECIENTOS SESENTA Y 
NUEVE PESOS M/CTE. ($ 458.403.769,00) por concepto de valor adeudado 
por la ejecución del contrato. 

CUARTA. ORDENAR el pago las sumas adeudadas con los respectivos 
intereses de mora desde cuando se causó la obligación de pago y la 
correspondiente indexación”4. 

Hechos 

4.

[...]

suspensión se resumen en el siguiente cuadro, valores que se sustentados con las pruebas documentales 
anexas: (…) TOTAL $ 458.403.769”. (…)”. Pretensión segunda: “Declarar que en el marco de la ejecución del 
Contrato No. 1612 de 2015, suscrito entre el INVIAS y el Consorcio, se le adeuda al Contratista Interventor la 
suma de CUATROCIENTOS CINCUENTA Y OCHO MILLONES CUATROCIENTOS TRES MIL SETECIENTOS 
SESENTA Y NUEVE PESOS M/CTE. ($ 458.403.769,00)”. 
19 Índice 22 SAMAI T.A., folio 4: “No se está cobrando lo correspondiente a honorarios o lo referente a la forma 
de pago del contrato sino, lo que costó a la Interventoría tener la disponibilidad para que pudiera el 
CONTRATANTE y para el caso, demandado el tener en el municipio de Bahía Solano toda esta disponibilidad